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Københavns Kom m une søger I ndenrigs-  og Socialm inister iet  om  reservat ion af støt te t il to om rådefornyelser på 

Ydre Østerbro i henholdsvis Skt . Kjelds Kvarter Nord og Skt . Kjelds Kvarter Syd. Tem aet  for om rådefornyelserne 

er ’sundhed og bevægelse’. I ndsatser og projekter vil derfor cent rere sig om  at  skabe et  sundt  og akt ivt  kvarter. 

De to kvarterer er karakter iserede ved en række fælles problem st illinger, der går på tværs af kvartererne. Flere 

indsatsom råder i de to om rådefornyelser er som  følge heraf tænkt  sam m en, ligesom  det  er intent ionen at  or-

ganisere om rådefornyelserne i ét  fælles sekretar iat , der koordinerer indsatserne m ed respekt  for, at  det  er to 

om rådefornyelser.

Udover de to om rådefornyelser søger Københavns Kom m une I ndenrigs-  og Socialm inister iet  om  støt te t il sær-

lige forsøgsindsatser i forbindelse m ed begge om rådefornyelser.  Flere af kapit lerne i de to ansøgninger er der-

for fælles. Begge ansøgninger indledes m ed en kort  fælles m ot ivat ion for udvælgelsen af Ydre Østerbro, sam t  

et  afsnit  om  potent ialer for Skt . Kjelds Plads, der er lokaliseret  som  naturligt  bindeled m ellem  de to kvarterer.  

Herudover er afsnit tene ’At  tænke byrum  og sundhed sam m en’, ’Sundhed i et  socialt  og m entalt  perspekt iv’, og 

kapit lerne ’Nye inddragelsesm etoder ’ og ’Ram m er for om rådefornyelsen’ ens i de to ansøgninger.
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RESUMÉ
Ved en helhedsorienteret  om rådefornyelsesindsats 

i Skt . Kjelds Kvarter Nord og Syd og m ed udgangs-

punkt  i det  overordnede tem a ’sundhed og bevægel-

se’, vil Københavns Kom m une arbejde for at  udvikle 

et  både socialt ,  fysisk og økonom isk bæredygt igt  

kvarter. I  sam arbejde m ed borgerne ønsker Køben-

havns Kom m ne:  

•  at  skabe en akt iv bydel, der inviterer t il ophold og 

bevægelse for både børn, unge, voksne og ældre,

 

•  at  højne den fysiske kvalitet  af kvarteret , så der 

skabes t idssvarende boliger, gårdrum  og byrum , 

•  at  forbedre og udvikle veje og pladser i kvarteret , 

så det  bliver let tere og m ere at t rakt ivt  for bløde 

t rafi kanter at  færdes i kvarteret ,

•  at  styrke kvarterets byliv, så Skt . Kjelds Kvarter i 

højere grad inviterer t il spontane og organiserede 

m øder og akt iviteter på tværs af kvarterets sociale 

og etniske beboergrupper, 

•  at  skabe et  åbent  og t ilgængeligt  kvarter der har 

en naturlig sam m enhæng m ed resten af byde-

len, så der bl.a. er gode forbindelser m ellem  Skt . 

Kjelds Kvarter og de om kringliggende idrætsfacili-

teter og rekreat ive om råder,

•  at  understøt te den sociale bæredygt ighed i kvarte-

ret , bl.a. ved at  skabe akt iviteter og sociale init ia-

t iver særlig ret tet  m od udsat te grupper, og ved at  

skabe netværk der øger integrat ionen m ellem  de 

forskellige beboergrupper i kvarteret . 

 Desuden ønsker Københavns Kom m une gennem  

om rådefornyelserne at  igangsæt te og udvikle sær-

lige forsøgsindsatser. Københavns Kom m une vil 

st ræbe efter, at  forsøgsindsatserne udvikles i sam -

arbejde m ed relevante parter, herunder Center for 

Boligsocial Udvikling og I ndenrigs-  og Socialm ini-

ster iet . Forsøgsindsatserne vil fokusere på:

•  at  udvikle nye m etoder t il,  hvordan fl ere beboer-

grupper vil deltage i udviklingen af fornyelsen af 

kvarteret . Kvarteret  er især kendetegnet  ved en 

m angfoldig beboersam m ensætning. Det  er derfor 

en særlig udfordring at  få skabt  bredt  ejerskab t il 

sociale og fysiske udviklingsprojekter i kvarteret ,

•  at  udvikle t ilgængelige og sunde ram m er der kan 

styrke, understøt te og m uliggøre både individers 

og gruppers handlinger m ed henblik på at  øge 

sundheden i et  livsst ils-  og levevilkårsperspekt iv,

•  at  eksperim entere m ed nyskabende m åder at  ind-

ret te akt ive byrum  på, så der skabes et  kvarter 

hvor gadehjørner og pladser er t ransform erede t il 

rum , som  på nye m åder t ilskynder beboere -  unge 

som  gam le -  t il højere grad af bevægelse og ak-

t ivitet . Så beboerne har let  adgang t il bevægelse 

som  en naturlig del af deres hverdag. 

SKT. KJELDS KVARTER SYD - ET KVARTER I BEVÆGELSE
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1. MOTIVATION
Skt . Kjelds Kvarter er beliggende på Ydre Østerbro og 

indram m et  af Lersø Parkallé, Farum -banen, Østerbro-

gade og Jagtvej . 

Ud fra en socioøkonom isk screening af hele Køben-

havn bl.a. ud fra param etrene ’sm å boliger ’, ’boliger 

m ed installat ionsm angler ’, ’16-66-årige udenfor ar-

bejdsstyrken’ og ’personer fra ikke-vest lige lande’ har 

Københavns Kom m une udvalgt  Skt . Kjelds Kvarter 

Nord og Syd som  de to kvarterer, der m est  akut  har 

behov for en helhedsorienteret  byfornyelsesindsats 

(se bilag 2) . 

Kvarteret  er fysisk nedslidt  og oplever i st igende grad 

sociale problem er. Københavns Kom m une m ener der-

for, at  der er behov for om fat tende fysiske invester in-

ger, der sam t idig kan være m ed t il at  igangsæt te et  

socialt  løft  af om rådet . Københavns Kom m une søger 

I ndenrigs-  og Socialm inister iet  om  reservat ion af 

støt te t il to om rådefornyelser i henholdsvis Skt . Kjelds 

Kvarter Nord og Skt . Kjelds Kvarter Syd efter bestem -

m elserne i byfornyelseslovens kap. 2, § 4.

Østerbro Lokaludvalg har i 2008-09 på baggrund af 

en om fat tende borgerinddragelsesproces på Østerbro 

udarbejdet  en Bydelsplan for hele Østerbro. Denne 

bydelsplan peger på et  stort  behov for udvikling i Skt . 

Kjelds Kvarter. Ansøgningerne om  støt te t il om råde-

fornyelserne tager afsæt  i fl ere af de forslag, Øster-

bros borgere har form uleret  i bydelsplanen. 

Kvarteret  er lokaliseret  i tæt  forbindelse m ed en 

række store udviklingsprojekter, som , m ed den ret te 

indsats, kan bidrage t il at  gøre om rådet  m ere at-

t rakt ivt  og brande det  posit ivt . Svanem øllest randen, 

Nordhavnsprojektet  og udvikling af Fælledparken, er 

nogle af de projekter der kan bidrage t il et  kvalitets-

løft  af kvarteret , m en det te kræver en akt iv indsats. 

Uden en særlig indsats er det  sandsynligt , at  kvarte-

ret  kom m er t il at  ligge som  en uudforsket  plet  på kor-

tet , hvor brugerne af de nye om råder aldr ig kom m er, 

hvilket  vil øge den negat ive udvikling i kvarteret . 

De t r iste og slidte fysiske om givelser forstærker den negat ive sociale udvikling i Skt . Kjelds Kvarter
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1 .1 . Sundhed og bevægelse
Det  overordnede tem a for om rådefornyelserne er 

’sundhed og bevægelse’. Forskning viser, at  både det  

fysiske m iljø og de sociale om givelser er essent ielle 

faktorer, når der arbejdes m ed at  øge befolkningens 

sundhedst ilstand. Der er derfor i dag et  voksende 

behov for at  tænke sundhed og bevægelse sam -

m en m ed den helhedsorienterede byplanlægning ( j f.  

bl.a. Byplanlaborator iets årsm øde m ed tem aet  ’Byer 

i bevægelse’ og I ndenrigs-  og Socialm inister iets to 

nye publikat ioner ”Mere bevægelse i byens rum ”  og 

”Akt iverende arkitektur og byplanlægning” ) . Med om -

rådefornyelserne i Skt . Kjelds Kvarter ønsker Køben-

havns Kom m une at  arbejde akt ivt  m ed disse tanker 

og idéer. 

Om rådefornyelserne vil arbejde m ed at  udvikle og 

styrke sundheden i kvarteret  i et  bredt  perspekt iv. 

Udgangspunktet  vil være Verdenssundhedsorganisa-

t ionens (WHO) sundhedsbegreb:  ”Sundhed er et  fuld-

stændigt  stadium  af fysisk, m entalt  og socialt  velvære 

og ikke blot  fravær af sygdom  og svaghed”  (WHO 

2006) . 

Det  overordnede m ål er at  øge t r ivslen blandt  bor-

gerne i Skt . Kjelds Kvarter. Det te kræver, at  borgerne 

oplever det  sunde liv som  det  m eningsfulde liv, og der 

skal derfor skabes fysiske og sociale ram m er, der m o-

t iverer og udvikler beboernes lyst  og kom petencer t il 

at  leve et  sundere og m ere akt ivt  liv. Med om rådefor-

nyelserne i Skt . Kjelds Kvarter vil Københavns Kom -

m une højne beboernes sundhedst ilstand via en bred 

vifte af både fysiske forbedringer og sociale indsatser.  

Der er behov for bedre og m ere sikre ram m er for det  akt ive liv i kvarteret
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1 .2 . Fysisk genopretning og social 
forebyggelse
Geografi sk dækker Skt . Kjelds Kvarter Nord og Syd 

et  større om råde, end det  har været  kutym e i t idli-

gere om rådebaserede indsatser i Københavns Kom -

m une. Kvarteret  er karakter iseret  ved at  indeholde 

fl ere sm å enklaver af om råder og boligblokke, der er 

socialt  udsat te, og som  er på vej  ad en nedadgående 

udviklingskurve. Disse sm å enklaver er spredt  i hele 

Skt . Kjelds Kvarter og slår derfor ikke m arkant  ud i 

de overordnede stat ist ikker for ydre Østerbro. Ved at  

igangsæt te en helhedsorienteret  indsats i Skt . Kjelds 

Kvarter Nord og Syd er m ålet  at  skabe et  sam m en-

hængende kvarter, hvor de m eget  nedslidte problem -

fyldte om råder integreres m ed de m ere velfungeren-

de dele af om rådet . 

Københavns Kom m une peger m ed andre ord på et  

kvarter, som  har et  om fat tende og grundlæggende 

behov for fysiske, kulturelle og sociale invester inger.

 Om rådefornyelserne vil derfor have karakter af fysisk 

genopretning og social forebyggelse. Målet  er derved 

at  igangsæt te en forebyggende boligsocial udviklings-

plan, inden kvarteret  får brug for en boligsocial red-

ningsplan.

1 .3 . En særlig udvik lingsindsats i 
Skt . Kjelds Kvarter  
Udover støt te t il de to om rådefornyelser søger Køben-

havns Kom m une yderligere I ndenrigs-  og Socialm ini-

ster iet  om  t ilsam m en 20 m io. kr. i forhøjet  statslig re-

fusion t il at  igangsæt te særlige sundhedsfrem m ende 

udviklingsindsatser i Skt . Kjelds Kvarter Nord og Syd.

Københavns Kom m une ønsker m ed den særlige for-

søgsindsats at  udvikle nye m etoder t il dels at  inddra-

ge beboerne, og dels at  afprøve eksperim enterende 

og nyskabende fysiske, sociale og kulturelle projekter 

i kvarteret . Herudover vil en del af indsatsen være 

fokuseret  på at  bearbejde og form idle resultaterne fra 

udviklingsarbejdet , så erfar inger og m etoder om  kon-

kret  borgerinddragelse og sundhedsfrem m e i byfor-

nyelsesprojekter udbredes. Som  del af denne form id-

lingsindsats ønsker Københavns Kom m une at  skabe 

et  netværk m ellem  aktørerne i de om rådebaserede 

indsatser i Danm ark. Det te vil ske i dialog m ed Center 

for Boligsocial Udvikling.

De særlige forsøgsindsatser vil blive forankret  i om -

rådefornyelserne. Udvikling og afprøvning af nye 

borgerinddragelsesm etoder vil derfor foregå løbende 

igennem  projekternes fem årige for løb. Metoderne 

udvikles m ed udgangspunkt  i teorier om  designede 

netværk. Tankerne bag disse er kort  int roduceret  i 

kapit let  Designede netværk t il nye form er for borger-

inddragelse.

De konkrete udviklingsprojekter vil foregå som  sær-

lige indsatser, der vil eksperim entere m ed sundheds-

frem m e i et  socialt ,  kulturelt  og fysisk perspekt iv. 

Projekterne vil både kunne foregå som  selvstændige 

forsøgsprojekter og som  udbygninger af de t iltag, 

der sæt tes i gang i regi af om rådefornyelserne i Skt . 

Kjelds Kvarter Nord og Syd. 

Om rådefornyelserne i Skt . Kjelds Kvarter Nord og Syd 

har særlig gode m uligheder for at  afprøve og udvikle 

nye m etoder og t ilgange. Kvarterets slidte infrast ruk-

tur, de brede fortove, gader og uudnyt tede pladser 

rum m er potent ialer for at  udvikle byrum  m ed innova-

t ive løsninger t il akt ivitet  og ophold. Herudover rum -

m er kvarteret  sociale og kulturelle potent ialer, idet  

kvarteret  ikke er fokuseret  om kring én overordnet  

social udfordring, m en rum m er en m angfoldighed af 

sociale grupperinger, der hver kræver sin t ilgang. 

HVORDAN SKABER MAN ET SUNDT OG 
BEVÆGELSESVENLIGT KVARTER? 

Teknik-  og Miljøforvaltningen i Københavns 
Kom m une afholdt  i septem ber 2009 et  
tværfagligt  idéværksted, hvor fokus var på, 
hvordan m an kan integrere sundhed og be-
vægelse på Ydre Østerbro. Kultursociolog 
Benny Schyt te deltog, og kom  m ed kreat ive 
input  m ed udgangspunkt  i sin nye publikat i-
on Mere bevægelse i Byens Rum  ( 2 0 0 9 ) . 

På værkstedet  blev der frem st illet  forskellige 
idéer og visioner for kvarteret , hvoraf nogle 
er m ed i denne ansøgning. Derudover blev 
der på værkstedet  udviklet  en lang række 
billeder af, hvad sundhed og bevægelse er, 
når det  tænkes ind i en byudviklingskon-
tekst . 
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2. SKT. KJELDS PLADS
Skt . Kjelds Plads udgør et  natur ligt  fysisk cent rum  i 

Skt . Kjelds Kvarter, selvom  den i dag ikke har nær så 

m ange funkt ioner, som  den kunne bære. Markante 

gader i både Skt . Kjelds Kvarter Nord og Syd st råler 

ud fra denne plads, m en i den nuværende form  udgør 

pladsen ikke noget  væsent ligt  byrum sm æssigt  akt iv, 

der inviterer t il at  stoppe op og bruge pladsen. 

En fornyelse af Skt . Kjelds Plads vil få betydning for 

både Skt . Kjelds Kvarter Nord og Syd. Den vil sam t i-

dig kunne m edvirke t il at  underst rege om rådets sær-

lige byplan, og derved bidrage t il at  tydeliggøre en del 

af om rådets særegne karakter, som  længe har været  

overset . 

I  dag opleves pladsen ikke som  et  opholdsrum , m en 

alene som  en plads t il gennem kørsel, hvilket  stem m er 

overens m ed beskrivelsen i Københavns Byskabs At-

las (2003) . Her beskrives pladsen som  besiddende en 

halvfærdig karakter, hvor potent ialet  ikke er udnyt-

tet  fuldt  ud. I  om rådefornyelserne vil der via en akt iv 

inddragelse af borgerne blive arbejdet  m ed at  skabe 

et  sam m enhængende og bevægelsesvenligt  byrum  

om kring pladsen og dens veje, og derm ed et  natur ligt  

og ident itetsskabende cent rum  for Ydre Østerbro.

ARVEN FRA CAMILLO SITTE

Om kring starten af det  20. århundrede herskede 

en voldsom  debat  om kring planlægningen af 

København og udviklingen af byens vejsystem er. 

Det  hele kulm inerede i årene 1908-09 i 

forbindelse m ed den store københavnske 

byplankonkurrence, der gav anledning t il nye syn 

på byen og især de kom m ende t rafi kløsninger. 

Det  var det  m oderne gennem brud, der nu 

dukkede op og sat te nye dagsordener i 

København og de fl este europæiske storbyer. 

De nye tanker kom  især t il udt ryk i den øst r igske 

arkitekt  Cam illo Sit tes bog fra 1889, ”Der Städ-

tebau nach seinen künst ler ischen Grundsät -

zen” .  For Sit te var det  essent ielle ikke den enkel-

te bygnings arkitektoniske form , m en den helhed 

og kvalitet , som  bygningerne skaber i sam spil i 

det  bym æssige rum . Athen og Grækenland m ed 

deres agora og forum  var hans foret rukne eksem -

pler på gode urbane rum ;  byrum , der fordrer m ø-

det  m ellem  m ennesker. 

Sam t idens byudvikling af de nye byom råder på 

Ydre Østerbro blev m eget  påvirket  af Cam illo 

Sit tes idéer. Det  kan tydeligt  afl æses på luft foto 

og bykort . Men også i bydelenes rum lige for løb, 

eller m ed andre ord, i øjenhøjde, kan observe-

res diagonaler sam t  t rekantede og fem kantede 

pladsdannelser. Århundredets byudvikling i disse 

byom råder har t il t ider sløret  denne st ruktur, m en 

Københavns Kom m une arbejder for at  bevare og 

forstærke disse bym æssige t ræk. I sær de karak-

ter ist iske byrum  der opstår i st rukturens knude-

punkter, såsom  på Skt . Kjelds Plads, har arkitek-

tonisk høj  værdi.
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Skt . Kjelds Plads m ed sine syv t ilstødende gader. Skt . Kjelds Plads fungerer i dag som  rundkørsel m ed beplant -
ning i m idten. Kvarterets særlige arkitektur m ed de diagonale gader, fører t il m ange, skæve pladsdannelser i 
kvarteret .

NORD
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Her kunne brede grønne st ier m ed plads t il cyk-

ler, løbere, skatere, rulleskøj tere mv. give plads 

t il bevægelse igennem  kvarteret , og skabe t rygge 

forbindelser t il de rekreat ive om råder. 

•  Tåsingegade -  rum  for m ødet  m ellem  genera-

t ioner

 Tåsingegade er i Københavns Byskabs At las 

(2003)  udpeget  som  et  gadeforløb m ed særlig ka-

rakter. Gaden er bred og afbrydes fl ere steder af 

grønne om råder, der i dag ikke udnyt tes opt im alt . 

Mod øst  fører gaden ned t il det  karakter ist iske 

byrum  om kring Reersøgade, hvor der bor m ange 

børnefam ilier og hvor en stor andel af beboerne 

er udenfor arbejdsstyrken. Syd for gaden ligger et  

plejehjem . Et  oplagt  tem a for gaden kunne være 

leg og m ot ion for alle -  børn, voksne og ældre. 

Her kunne sam t idig indret tes pladser, der skaber 

ram m er for samvær og m ødet  m ellem  forskellige 

generat ioner og socialgrupper. 

•  Æbeløgade som  kulturgade 

 Fra Skt . Kjelds Plads leder Æbeløgade hen t il Hans 

Knudsens Plads, hvor der planlægges et  nyt  kul-

turhus. Gaden kunne afspej le det te tem a, og de 

virksom heder, der ligger langs gaden kunne ind-

drages. Dans, bevægelse, oplevelser og plads t il 

sam taler og m eningsudvekslinger ville blive om -

drejningspunkter for gadeforløbet . 

•  Skt . Kjelds gade som  læringsvej  

 Skt . Kjelds gade leder ned forbi Niels Steensens 

Grundskole og Gym nasium . Gaden kunne afspej le 

det te ved, at  der blev skabt  en skolevej , hvor 

viden og læring er i fokus. Her kunne sanser og 

hjerne blive st im uleret  igennem  interakt ive lege-

redskaber, hvor eksem pelvis leg og m atem at ik 

integreres. 

2 .1 . Akt ive gadeforløb på tværs af 
Skt . Kjelds Kvarter  Nord og Syd
Gaderne, der m ødes ved Skt . Kjelds Plads, bidrager 

t il oplevelsen af en st ruktur, der sam ler kvarteret . 

De m ange skæve vinkler skaber et  alsidigt  og unikt  

byrum  m ed forskellige udsyn, alt  efter hvilken gade 

pladsen beskues fra, og herved opstår et  karakter i-

st isk gade-  og pladsfor løb. 

Københavns Kom m une m ener, at  hvis der m ålret tet  

investeres i udviklingen af pladsen og de t ilstødende 

gader kan det  løfte oplevelsen af Skt . Kjelds Kvarter 

som  helhed. Én m åde at  gr ibe pladsen an på er ved 

at  tem at isere de akt iviteter og kvaliteter, der fi ndes 

langs de enkelte gader, og fokusere på hvilke funkt io-

ner og byrum  gaderne har forbindelser t il.  

Det  er beboerne i om rådet , der er bedst  egnede t il at  

fortælle om  hver enkelt  gades histor ie, som  den ople-

ves af brugerne, m en m ed udgangspunkt  i de synlige 

karakter ist ika i og på gaderne kunne et  første udkast  

t il gadeforløbene lyde således:  

•  Haraldsgade -  Sejerøgade -  Nygårdsvej  som  

handelsgadeforløb 

 En stor del af kvarterets but ikker er beliggende 

på disse gader, og sam t idig leder de direkte ud t il 

Lyngbyvej  og Østerbrogade, hvor de fl este ind-

købsm uligheder i kvarteret  er. Ved at  skabe et  

bedre sam spil m ellem  bløde og hårde t rafi kanter, 

kan gaderne få en m ere st røggadelignende karak-

ter.

•  Bryggervangen -  en gennem gående grøn for-

bindelse 

 Via Skt . Kjelds Kvarter forbinder Bryggervangen 

om råderne i nord -  Kildevældsparken og Kilde-

vældsskolen -  m ed Fælledparken, der ligger syd 

for Skt . Kjelds Kvarter. Bryggervangen kunne få en 

særlig karakter som  forbindelsesled m ellem  den 

nye skaterpark der anlægges i Fælledparken og de 

store rekreat ive potent ialer ved Kildevældsparken. 

Herudover er gaden udpeget  af Københavns Kom -

m une som  en m ulig del af en for længelse af den 

grønne forbindelse, der løber gennem  København. 
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Skt . Kjelds plads er det  natur lige cent rum  for Skt . Kjelds Kvarter Nord og Syd. En m åde at  gr ibe udviklingen af 
pladsen an på er ved at  tem at isere akt iviteter og funkt ioner langs gaderne, ud fra de funkt ioner og byrum  ga-
derne har forbindelse t il.  Et  forslag er, som  illust reret  her, at  lave to gennem løbende for løb m ed en grøn st ifor-
bindelse (grøn) , et  handelsgadeforløb (blå)  og t re gader m ed tem aerne:  m ødet  m ellem  generat ioner, kultur og 
læring ( rød) .
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3. SKT. KJELDS KVARTER SYD - ET 
BYMILJØ MED RUM FOR MULIGHEDER
Skt . Kjelds Kvarter Syd frem står i dag som  et  sam -

m ensat  og slidt  kvarter uden liv i gaderne. Fortovene 

er m edtagne, gaderne er dom inerede af t rafi k og 

parkerede biler;  husfacaderne er slidte og der m ang-

ler opholdssteder og grønne rekreat ive om råder. Der 

er dog sam t idig tale om  byrum , der rum m er særlige 

potent ialer. Målet  m ed om rådefornyelsen er derfor 

ved hjælp af bl.a. fysiske invester inger at  udnyt te 

de m ange potent ialer kvarteret  rum m er, og derved 

vende den negat ive udvikling. 

3 .1 . Et  nedslidt  byrum
Den øst lige del af kvarteret  er et  klassisk ældre kø-

benhavnerkvarter dom ineret  af etage-boligejendom -

m e i karrést il,  enkelte m ed akt ive erhvervslejem ål i 

stueetagen. Om rådet  er generelt  karakter iseret  ved 

blandet  vedligeholdelsesniveau m ed ejendom m e af 

høj  arkitektonisk værdi side om  side m ed slidte ejen-

dom m e, der t rænger t il facaderenovering. 

Kvarterets vest lige del har en m ere blandet  byg-

ningsst ruktur. I sær om rådet  om kring Lyngbyvej  er 

dom ineret  af enkeltstående og nyere bygninger, der 

pr im ært  anvendes t il kontorerhverv, videnserhverv og 

detailhandel. Her ligger også but iksarkaderne Øster-

bro Centeret  og arkaden ved krydset  m ellem  Lygby-

vej  og Haraldsgade. Bygningsm assen er en blanding 

af ældre byggeri, t idligere fabriksbygninger m ed nye 

erhvervsfunkt ioner, nybyggeri, og en enkelt  tom  byg-

gegrund. De m ange enkeltstående bygninger, forskel-

lige arkitektoniske st ilarter og m arkant  forskellige 

vedligeholdelsesstandarder skaber et  rodet  og usam -

m enhængende byrum . 

Slidte facader og fortov præger kvarteret Skt . Kjelds Kvarter Syd er karakter iseret  ved forskel-
ligartede arkitektoniske udt ryk
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Pladsen foran SuperBest  ligger i dag ubenyt tet  hen, m en har i kraft  af sit  areal og sin placering ved siden Skt . 
Kjelds Plads store potent ialer. 

Skt . Kjelds Kvarter Syd er et  tæt  bebygget  kvarter 

uden pladser, der inviterer t il ophold eller større re-

kreat ive om råder. Det  kom m er bl.a. t il udt ryk i Øster-

bro Bydelsplan, hvor fl ere borgere efterspørger fælles 

opholdsm uligheder nord for Jagtvej . Sam t idig inde-

holder kvarteret  store potent ialer i kraft  uudnyt tede 

pladser, og brede gader og fortove, der ved en særlig 

indsats kan udvikles t il byrum , der giver gode m ulig-

heder for ophold, bevægelse og samvær.

I  krydset  m ellem  Tåsingegade og Vennem indevej  og 

foran dagligvareforretningen SuperBest , der ligger ud 

t il Skt . Kjelds Plads ligger begge steder sm å pladser, 

der i dag ikke er egnede t il andet  end hundeluftning. 

Med den r igt ige indretning kunne disse pladser blive 

t il lokale m øde-  og opholdssteder i byrum m et , og 

derm ed styrke t r ivslen og bylivet  i kvarteret .  

3 .2 . Opgradering af boligm assen
I  Skt . Kjelds Kvarter Syd er der ikke alene tale om  

et  nedslidt  byrum , m en også om  en boligm asse m ed 

stort  behov for fysiske forbedringer. Af de i alt  7.250 

boliger har 753 af installat ionsm angler dvs. de m ang-

ler bad, indeliggende toilet , cent ral- / fjernvarm e eller 

alle t re (se bilag 2, tem akort  2) . Heraf m angler 31 

boliger indeliggende toilet  hvilket  regnes som  kon-

dem nable forhold. Sam t idig frem står fl ere boliger 

m ed nedslidte klim askærm e ( tag, facade, vinduer 

mv.) . 

I følge byfornyelsesloven kan kom m unen yde t ilskud 

t il ejer, andels-  og udlejningsejendom m e, der er op-

ført  før 1950. I  Skt . Kjelds Kvarter Syd er knapt  84 %  

af boligm assen ejer- , pr ivatudlejede-  eller andelsbo-

liger. Det te giver god m ulighed for at  anvende kom -

m unens byfornyelsesstøt te, som  netop er ret tet  m od 

disse ejerform er. 
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Det  er en del af Københavns Kom m unes st rategi for 

bygningsfornyelse, at  ejendom m e beliggende i kvar-

terer, der er under om rådefornyelse, pr ior iteres i for-

bindelse m ed fordelingen af støt tem idler. Herudover 

er der m uligheder for at  opnå støt tem idler t il udvik-

ling af grønne gårde. Teknik-  og Miljøforvaltningen 

vurderer, at  der er behov for renovering af 5 fælles-

gårde i kvarteret . 

Københavns Kom m unes byfornyelsesst rategi tager 

sam t idig afsæt  i en vision om  bæredygt ighed i bred 

forstand. Byfornyelse skal ske m ed om tanke for både 

social, økonom isk og m iljøm æssig bæredygt ighed. 

Solidaritet  m ed kom m ende generat ioner, ressourceef-

fekt ivitet  og en begrænsning af CO2-udledning spiller 

derfor ind på fordelingen af byfornyelsesm idlerne.  

De t idligere kvarter løftprojekter og igangværende 

om rådefornyelsesprojekter har haft  stor succes m ed 

at  gøre en særlig indsats for at  inform ere boligfor-

eninger og adm inist ratorer om  m ulighederne for 

at  søge byfornyelsesm idler og hjælpe ansøgerne i 

processen. En om rådefornyelse i Skt . Kjelds Kvarter 

Syd vil derfor kunne være m ed t il at  løfte en slidt  og 

m angelfuld boligm asse i kvarteret , og gøre den m ere 

bæredygt ig.

Skt . Kjelds 

Kvarter  Syd

Hele 

København

Alm ene boliger 16,1 % 20,2 %

Ejerboliger 14,6 % 20,4 %

Andelsboliger 39,8 % 32,5 %

Privat  udlejning 29,5 % 25,1 %

Offent ligt  ejede

boliger
0,0 % 1,8 %

Kvarteret  frem står fl ere steder t r ist  og slidt
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3 .3 . Trafi k  
-  m ulighed eller  begrænsning? 
På t rods af den at t rakt ive placering tæt  på Fælled-

parken og I ndre Østerbro opleves Skt . Kjelds Kvarter 

som  et  isoleret  kvarter m ed dårlig adgang t il de om -

kringliggende rekreat ive om råder og dårlige forbin-

delser im ellem  kvarterets øst lige og vest lige del. En 
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I nfrast ruktur i Skt . Kjelds Kvarter Syd. På kortet  ses adgange t il kvarteret .

god t rafi kplanlægning er en del af løsningen på de 

t rafi kale udfordringer i kvarteret , og vil kunne skabe 

bedre integrat ion internt  i kvarteret  og m ellem  kvar-

teret  og de om kringliggende om givelser. 
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Københavns Kom m une har bevidst  valgt  at  arbejde 

m ed et  kvarter, der gennem skæres af tung infrast ruk-

tur, da det  giver m ulighed for at  arbejde m ed gene-

relle infrast rukturelle problem st illinger, der præger 

byen. Eksem pelvis skyldes kvarterets begrænsede 

interakt ion m ed de om kringliggende om råder især 

at  hovedfærdselsårerne Lersø Parkallé, Jagtvej  og 

Lyngbyvej  om kranser og gennem løber Skt . Kjelds 

Kvarter. Udover de gener den tunge t rafi k br inger af 

luft forurening og larm , så fungerer den sam t idig som  

en barr iere for en gennem løbende blød t rafi k i om rå-

det , og begrænser sam t idig t ilst røm ningen udefra og 

ind i kvarteret . Herudover er kvarterets m indre gader 

dom ineret  af bilt rafi k, og der m angler velfungerende 

cykelst ier og fortove.  

I gennem  en bedre organisering af bilt rafi kken, en 

gennem tænkning af parkeringsforholdene, renovering 

af fortove og opret telse af cykelst ier kan t ilgængelig-

heden for alle form er for t rafi kanter styrkes. Det  er 

nødvendigt  at  forbedre forholdene for gående og cyk-

lister, såvel som  biler og busser, så far lige situat ioner 

og barr ierer, som  i dag er hyppige, elim ineres. Det  vil 

give m ulighed for at  især usikre t rafi kanter, som  ek-

sem pelvis børn og ældre, i højere grad vil bevæge sig 

i byens rum  og benyt te de om kringliggende rekrea-

t ive om råder. Form ålet  er:  

•  at  fl ere beboere bevæger sig internt  i kvarteret .  

Det  skal være let tere og m ere at t rakt ivt  at  gå, 

cykle, skate mv. frem  for at  tage bilen. 

•  at  styrke den bløde t rafi k ind og ud af kvarteret ,  

så kvarterets beboere opnår bedre og m ere sikker 

adgang t il de om kringliggende rekreat ive om råder 

og så skoleelever og borgere, som  arbejder i kvar-

teret , m ot iveres t il at  cykle eller gå i skole og på 

arbejde. 

•  at  styrke den bløde t rafi k igennem  kvarteret , 

så fl ere eksem pelvis cykler igennem  Skt . Kjelds 

Kvarter, når de skal fra ydre Nørrebro t il Østerbro. 

Denne t rafi kretning bliver endnu m ere relevant  i 

takt  m ed udviklingen af Nordhavn og Svanem øl-

lest randen.

Flere fodgængere, rulleskøj teløbere, cyklister, stav-

gængere mv. i kvarteret  vil m edvirke t il at  skabe et  

kvarter i bevægelse m ed m ere liv og fl ere m øder 

m ellem  m ennesker. En m åde at  styrke denne udvik-

ling på er ved at  sam m entænke kom m unens st rategi 

om  grønne forbindelser m ed udviklingen af kvarterets 

infrast ruktur. En grøn indretning af om rådets gader 

og byrum  kan være m ed t il at  gøre det  m ere at t rak-

t ivt  at  færdes og opholde sig i Skt . Kjelds Kvarter.

GRØNNE FORBINDELSER

Flere af Københavns asfalterede gader skal lives op og udform es m ed fl ere t ræer og/ eller anden beplant -

ning. Det  gør det  m uligt  at  kom m e fra A t il B uden på noget  t idspunkt  at  m iste det  grønne udsyn. 

Sam m en m ed byens eksisterende parker og de nye lom m eparker skal gaderne danne en grøn t råd gennem  

København.   

Lyngbyvej , der gennem skærer kvarteret , er en af by-
ens hovedfærdselsårer.
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3 .4  At  tænke byrum  og sundhed 
sam m en
Forskning viser, at  de fysiske om givelser i høj  grad 

har indvirkning på folks akt ivitetsniveau (WHO 2006) . 

I ndretningen af byrum m et  spiller derfor en afgørende 

rolle for hvordan og hvor m eget  vi bevæger os. Sam -

m e forskning peger på, at  de vigt igste barr ierer for et  

akt ivt  liv er:

•  bekym ringer vedrørende t ryghed og sikkerhed 

•  forest illingen om  m angel på t id

•  m anglende m ot ivat ion

Med udgangspunkt  i disse t re elem enter kan der i 

regi af om rådefornyelsen sæt tes ind m ed særlige ud-

viklingsindsatser, der skaber øget  sundhed og bevæ-

gelse i kvarteret . 

Tryghed og sikkerhed  er en afgørende faktor for at  

folk bevæger sig. Her kan eksem pelvis arbejdes m ed 

børns t ransport  t il og fra skole. Oplever forældrene 

at  børnenes skolevej  ikke er sikker, så kører de dem  

hellere i bil.  Sikkerhed er ligeledes cent ralt  for ældre 

m ennesker. Her er t ilgængelighed og m ulighed for 

at  kunne tage et  hvil halvvejs på turen væsent lige 

t rygheds-  og sikkerhedselem enter. Oplysning af ga-

der, afskærm ede løbest ier mv. er sikkerhedsaspekter, 

der har betydning for om  borgerne bruger byrum m et  

akt ivt  også i de m ørke t im er. En t ryg og sikker in-

frast ruktur for alle er derfor essent iel for at  skabe et  

kvarter i bevægelse.

AKTIVE STIER LANGS 
LERSØ PARKALLÉ

Den brede grønne bræm m e der løber langs Lersø 

Parkalle kan m ed fordel indret tes t il bevægelse. I  

kraft  af sin bredde vil det  være m uligt  at  indret te 

om rådet  t il fl ere forskellige m ålgrupper. St ien kan 

skabe forbindelse im ellem  Lersø Parken og Fæl-

ledparken. En idé er at  anlægge en løbest i m ed 

udst rækningsfaciliteter. Lersø Parkalle er sam t idig 

en skolevej  for de m ange børn fra Nørrebro der 

går i Klostervængets Skole. En akt iv-skolevej  på 

st rækningen er derfor en anden oplagt  m ulighed. 

Ved at  opret te en ’Tarzan-st i’ eller parkour-bane 

giver m an børnene m ulighed for at  lege sig i skole 

langs en sikker st rækning. Et  sådan t iltag kunne 

m ed fordel udform es i sam arbejde m ed Om råde-

fornyelserne i Haraldsgadekvarteret  Nord og Syd.

Langs Lersø Parkallé er store potent ialer for at  skabe bevægelses-  og akt ivitetsm uligheder.
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Manglende t id  som  en barr iere for fysisk udfoldelse 

viser behovet  for at  skabe idræts-  og bevægelsesfaci-

liteter i nærom rådet . En undersøgelse af Danskernes 

m ot ions-  og sportsvaner -  2007 (Pilgaard 2008)  viser, 

at  hvis der er m ere end 15 m inut ters t ransport t id t il 

en idrætsfacilitet , så falder m ot ivat ionen for at  bruge 

den. En oplagt  m ulighed er at  indret te grønne gårde 

og akt ive pladser i kvarteret , så der er akt ivitetsm u-

ligheder i nærom rådet . Her kan m an lade sig inspire-

re af idéer om  lom m eparker, legegader og Kultur-  og 

Frit idsforvaltningens bud på 10 næridrætsanlæg der 

rykker!  (2009) .

Oplevelsen af m anglende t id kan også im ødekom -

m es ved at  styrke m ulighederne for hverdagsm ot ion. 

Hverdagsm ot ion er en m åde at  tænke fysisk akt ivitet  

ind i hverdagens gørem ål. Tanken er især oplagt  i for-

hold t il t ransport . Transporten t il og fra skole, arbejde 

eller indkøb er en oplagt  m åde at  styrke hverdags-

m ot ionen for den enkelte på. Det  er derfor vigt igt  at  

skabe gode faciliteter og ram m er for, at  kvarterets 

beboere vælger en sund og akt iv t ransport form . 

Opret telse og forbedring af cykelst ier og fortove er 

t radit ionelle og effekt ive t iltag t il styrkelse af hver-

dagsm ot ion.  

Manglende m ot ivat ion  er endnu en barr iere for det  

akt ive liv -  Det  sunde valg skal være det  let te valg 

(WHO 2006) . Derfor spiller elem enter som  grønne 

om givelser, t ryghed og nærhed også ind på m ot iva-

t ionen for at  bevæge sig. Det  er sam t idig afgørende, 

at  et  kvarter indeholder forskelligartede, spændende 

og fl erfunkt ionelle akt ivitetsm uligheder, som  ret ter 

sig m od de m ange borgere m ed forskellige ønsker, 

lyster og behov. Desuden er også de sociale om givel-

ser m ed t il at  præge den enkeltes m ot ivat ion for at  

bevæge sig og leve sundt . 

Borgerne skal m ot iveres t il at  cykle frem  for at  tage bilen
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4. SKT. KJELDS KVARTER SYD - I EN 
SOCIAL OG KULTUREL OPTIK
Der bor i dag 11.146 beboere i kvarteret . I  kraft  af 

om rådets m ange uddannelsesinst itut ioner og videns-  

og servicearbejdspladser, er der også dagligt  m ange 

udefrakom m ende brugere af kvarteret . En om råde-

fornyelse i Skt . Kjelds Kvarter Syd m ed fokus på so-

ciale og fysiske forbedringer, vil derfor få betydning 

for m ange m enneskers liv og hverdag. 

Skt . Kjelds Kvarter Syd er et  kvarter m ed en alsidig 

beboersam m ensætning. Det  er derfor særlig relevant  

at  fokusere på at  skabe større socialt  engagem ent  

og kontakt-  og netværksskabende akt iviteter i om rå-

det . Helhedsorienterede indsatser vil kunne frem m e 

integrat ionen m ellem  forskellige sociale og etniske 

grupper i om rådet , eksem pelvis ved at  lave konkrete 

init iat iver og akt iviteter ret tet  m od unge, ældre eller 

folk udenfor arbejdsstyrken. 
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4 .1  Et  kultur-  og idrætssvagt  
om råde
Det  t r iste im age i Skt . Kjelds Kvarter Syd skyldes ikke 

alene den fysiske frem toning. Kvarteret  har, udover ét  

bibliotek, ingen kultur-  eller fr it idsinst itut ioner. Der er 

derfor ikke m eget  liv i om rådet , og det  er m ed t il at  

skabe indt rykket  af et  udslukt  og kedeligt  kvarter. Be-

hovet  for fl ere akt iviteter i om rådet  kom m er også t il 

udt ryk i Østerbro Bydelsplan, hvor fl ere borgere efter-

spørger bedre m uligheder for at  kunne bruge nærom -

rådet  akt ivt  og fl ere kulturelle akt iviteter i om rådet .

Kvarteret  er r igt  på offent lige og pr ivate uddannelses-

inst itut ioner og plejehjem  (se kort  ovenfor) . En m åde 

at  skabe fl ere kultur-  og idrætst ilbud i om rådet  kunne 

derfor være at  åbne de m ange inst itut ioner, så fl ere 

beboere kan bruge faciliteterne, også i aftent im erne. 

Ved at  åbne disse inst itut ioner skabes sam t idig gode 

m uligheder for m øder m ellem  borgere m ed forskellige 

baggrunde, og det  kan derved være m ed t il at  styrke 

den sociale sam m enhængskraft  i Skt . Kjelds Kvarter 

Syd. Herudover kan en om rådefornyelse være m ed t il 

at  styrke Biblioteket  som  kulturel inst itut ion for alle 

kvarterets borgere. 

Projektet  er under udvikling i Sundheds-  og Om sorgs-

forvaltningen

SKT. KJELDS
KVARTER SYD

KLOSTERVÆNGETS
SKOLE

Kort  over Klostervængets skoledist r ikt

4 .2 . En folkeskole m ed udfordringer
De dem ografi ske stat ist ikker over Skt . Kjelds Kvarter 

Syd illust rerer ikke fuldt  ud de reelle udfordringer 

i om rådet . I  stat ist ikkerne ses det  eksem pelvis, at  

antallet  af borgere m ed ikke-vest lig baggrund ligger 

lavt  i forhold t il gennem snit tet  i København (se bilag 

1, tabel 2) . Realiteten i om rådet  er dog den, at  sko-

ledist r ikterne går på tværs af bydelene. Det  betyder, 

at  Klostervængets Skole hovedsageligt  har elever 

fra Ydre Nørrebro, og 98 %  af disse er af ikke-vest lig 

baggrund. Udviklingen af Skt . Kjelds Kvarter Syd m å 

derfor tage hensyn t il disse m ange unge m ennesker, 

som  dagligt  præger og færdes i kvarteret , selv om  de 

ikke bor i kvarteret . 

På grund af de integrat ionsm æssige og sociale opga-

ver er Klostervængets Skole som  en del af at  pilot-

projekt  i 2007, blevet  gennem renoveret  og om dannet  

t il heldagsskole. Skolen t ilbyder i dag sine elever et  

integreret  undervisnings-  og fr it idst ilbud. Her er der 

blandt  andet  fokus på fysiske akt iviteter, integrat ions-

frem m ende t iltag og sund og nærende skolem ad. En 

om rådefornyelse i Skt . Kjelds Kvarter Syd vil kunne 

understøt te og supplere disse projekter, og sam t idig 

skabe akt iviteter, der styrker m ødet  m ellem  skolen og 

kvarterets øvrige beboere.

DET ÅBNE PLEJEHJEM

Plejehjem m enes gode faciliteter kan anvendes t il 

akt iviteter for om rådets beboere, og derved åbne 

op for m ødet  m ellem  forskellige generat ioner og 

skabe m ere liv og akt ivitet  på plejehjem m et . Et  

eksem pel kunne være forældre-barn gym nast ik 

eller tangot im er, m ed efterfølgende aftenkaffe 

m ed de ældre, eller en gåtur sam m en m ed en 

beboer. At  åbne plejehjem m ene op vil sam t idig 

styrke integrat ionen m ellem  de svageste ældre 

borgere og andre beboere i kvarteret .
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EN ÅBEN FOLKESKOLE

Klostervængets Skole har allerede i dag en åben 

profi l overfor lokalom rådet . Et  eksem pel er m ad-

klub for etniske kvinder. Kvinderne, som  også ofte 

har børn på skolen, lærer her skolen at  kende på 

en ny m åde. De bruger skolens lokaler t il at  m ø-

des udenfor hjem m et  uden m ænd og børn.

I  bet ragtning af skoledist r iktets udform ning er det  

oplagt  at  indlede et  sam arbejde m ed om rådeforny-

elserne i Haraldsgadekvarteret  Nord og Syd, på ud-

valgte om råder. Elevernes skole-  og dagligliv går som  

beskrevet  på tværs af de to om råder, og erfar ingsud-

veksling og t iltag kunne m ed fordel ske på tværs af 

de to indsatser. Et  eksem pel kunne være at  udvide 

t ilbuddet  om  skolesport , der i dag er begrænset  t il 

kun at  gælde for Nørrebro, t il også at  om fat te Skt . 

Kjelds Kvarter. 

4 .3 . Beskæft igelse
I  Skt . Kjelds Kvarter Syd fi ndes karréer m ed bety-

delige udfordringer på beskæft igelsesom rådet  (se 

bilag 2, tem akort  4) . I  kvarterets vest lige hjørne er 

der bebyggelser hvor m ere end 50 %  af beboerne er 

udenfor arbejdsstyrken. I  kvarterets øst ligste om råde 

ses også karreér m ed m ange beboere uden beskæf-

t igelse, især i de m ange alm ene boliger om kring 

Reersøgade og det  sam m en gælder for det  alm ene 

boligbyggeri på Jagtvej .

At  stå udenfor arbejdsm arkedet  kan ofte give oplevel-

sen af at  stå udenfor sam fundet . En om rådefornyelse 

i Skt . Kjelds Kvarter Syd ville åbne m ulighed for at  

igangsæt te nye init iat iver og at  understøt te de alle-

rede eksisterende init iat iver og t ilbud ret tet  m od bor-

gere, der længe har været  udenfor arbejdsm arkedet  

og derfor også er socialt  m arginaliseret . Det  er rele-

vant  at  indtænke tem aet  om  sundhed og bevægelse 

specifi kt  i forhold t il denne gruppe af borgere. En op-

lagt  m ulighed er at  lade sig inspirere af projektet  Mit  

liv -  m in sundhed (se boks på næste side) .

4 .4 . Mange ældre borgere
Særlig karakter ist isk for Skt . Kjelds Kvarter Syd er, at  

en stor andel af beboerne har en høj  alder, idet  ca. 20 

%  af kvarterets borgere er over 60 år (se bilag 1) . En 

årsag t il denne fordeling er at  der ligger t re plejehjem  

i om rådet . Det  er derm ed ikke en kun en dem ografi sk 

tendens blandt  beboerne, m en et  perm anent  forhold 

i kvarteret . Det  er derfor vigt igt  at  tænke denne bor-

gergruppe specifi kt  ind i om rådefornyelsen, både i 

forhold t il den fysiske indretning af kvarteret , i forbin-

delse m ed de sociale t iltag og i forhold t il tem aet  om  

sundhed og bevægelse. 

Kvarterets pladser skal udvikles, så der skabes sam -
lingssteder for liv og akt iviteter for alle kvarterets 
beboere.

Kvarteret  er karakter iseret  ved m ange ældre beboere
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4 .5 . Sundhed i et  socialt  og m entalt  
perspekt iv 
Forskning viser, at  sundhed har en social slagside 

idet  sociale levevilkår og uddannelse i høj  grad ind-

virker på m enneskers sundhed og t r ivsel. I  rapporten 

At  pr ior itere social ulighed i sundhed (Didr iksen m f. 

2006)  undersøges sam m enhængen m ellem  socioøko-

nom isk status og sundhed. Undersøgelsen viser, at  

uddannelses-  og indkom stniveau er proport ionel m ed 

sundhedst ilstanden, og at  det  at  stå udenfor arbejds-

m arkedet  har sam m enhæng m ed øget  sygelighed og 

dødelighed. Desuden påpeges det  i rapporten Dan-

skernes m ot ions og sportsvaner  (Pilgaard 2008) , at  

ført idspensionister, folkepensionister, efter lønnere og 

arbejdsløse i større grad end andre oplever at  være i 

dårlig fysisk form 1)  .  

Af betydning for det  generelle sundhedsniveau blandt  

befolkningen er også den m entale sundhed. Sund-

hedsstyrelsen defi nerer m ental sundhed som  ”en t il-

stand af t r ivsel, hvor individet  kan udfolde sine evner, 

kan håndtere dagligdagsudfordringer og st ress sam t  

indgå i m enneskelige fællesskaber”  (Sundhedssty-

relsen 2008) . De to tem aer det  især er relevant  at  

arbejde m ed i forbindelse m ed en om rådefornyelse 

er udfoldelse af den enkeltes evner og m enneskelige 

fællesskaber:  

Udfoldelse af evner  handler om  at  skabe rum  hvor 

folk kan få lov t il at  udfolde sig. Det  sker bl.a. i bor-

gerinddragelsesprocessen i en om rådefornyelse, hvor 

konkrete projekter udvikles. Opsøgende arbejde i for-

hold t il at  inddrage kvarterets m indre ressourcestær-

ke borgere og deres kom petencer i denne proces, er 

derfor et  m ål i sig selv. Andre t iltag er projekter og 

netværk hvor borgere får m ulighed for at  bruge og 

udvikle sine evner (se boks) .

MIT LIV - MIN SUNDHED

Sundhedsstyrelsen, Folkesundhed København og 

Beskæft igelses-  og I ntegrat ionsforvaltningen har 

siden 2007 sam arbejdet  om kring projektet  Mit  liv 

-  m in sundhed.

Det  pr im ære form ål m ed projektet  er at  udvikle 

m etoder t il forbedring af beskæft igelsen for kon-

tanthjælpsm odtagere igennem  en system at isk 

sundhedsindsats m ed fokus på sundere livsst il,  

sociale netværk og højere grad af m est r ingsevne 

( t ilt ro t il egne evner) . Det  er projektets vision, at  

sundhedsfrem m e bliver et  relevant  elem ent  i ak-

t iver ingsindsatsen. Afprøvning af forskellige sund-

hedst ilbud og evalueringen af indsatsen kan give 

et  bud på, hvordan m an bedst  m ulig m ålret ter en 

sundhedsindsats m od denne specifi kke gruppe, 

og hvordan en sådan indsats kan have en posit iv 

afsm it tende virkning på disse m enneskers liv i 

bred forstand. 

DEN SUNDE MADKLUB

Et  eksem pel kunne være en m adklub for langt ids-

arbejdsløse under tem aet  billig, sund og lækker 

m ad. Langt idsarbejdsløse er ofte er i r isikogruppen 

for også at  blive langt idsfat t ige, det te skaber sær-

lige sundhedsudfordringer for denne gruppe, fordi 

sunde m advarer ofte er dyre m advarer. En m ad-

klub m ed fokus på ernæring, økonom i og delta-

gernes egne ønsker og evner indenfor sundhed og 

m adlavning, kunne være ram m en for en ugent lig 

fællesspisning. 

 1)  Sam m e rapport  konkluderer sam t idig at  der er en m arkant  st igning i antallet  af ældre m ellem  60-79 år som  dyrker idræt . 
Det te tyder på at  der blandt  ældre er store forskelle i akt ivitetsniveauet .  Der er en gruppe af m eget  akt ive og en gruppe af 
m eget  lidt  akt ive (Pilgaard 2008)
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Menneskelige fællesskaber  har at  gøre m ed at  ud-

vikle sociale netværk og fællesskaber. Det te kan især 

være en m angel blandt  enlige, ældre og for folk uden-

for arbejdsm arkedet . En om rådefornyelse i Skt . Kjelds 

Kvarter vil derfor have sigte på at  udvikle og styrke 

netværk, både specifi kt  indenfor disse grupper og på 

tværs af beboerne i kvarteret .  

Sociale netværk og udfoldelse af egne kom petencer 

kan i sig selv styrke den m entale sundhed. Sam t idig 

er det  dokum enteret  (Troelsen m .fl . 2008) , at  sociale 

relat ioner er afgørende for at  t ilegne sig og fastholde 

en given sundhedsadfærd. Faktorer som  social sta-

tus, sociale bindinger og social sam m enhængskraft  

har betydning for den fysiske og psykiske sundheds-

t ilstand. Mental og fysisk sundhed kan derfor m ed 

fordel tænkes ind i sociale og kom petencefrem m ende 

projekter. 

5. DESIGNEDE NETVÆRK TIL NYE 
FORMER FOR BORGERINDDRAGELSE
Københavns Kom m une søger I ndenrigs-  og Socialm i-

nister iet  om  yderligere 20 m io. kr. i støt te t il særlige 

forsøgsindsatser fordelt  på de to om rådefornyelser i 

Skt . Kjelds Kvarter Nord og Syd. Som  del af disse for-

søgsm idler ønsker Københavns Kom m une at  arbejde 

på at  videreudvikle de borgerinddragelsesm etoder, 

der nu i en årrække har været  prakt iseret  i Køben-

havns Kom m une i relat ion t il de helhedsorienterede 

om rådebaserede indsatser. 

Målet  er at  skabe en bæredygt ig udvikling i Skt . 

Kjelds Kvarter ved at  ident ifi cere og udvikle de res-

sourcer, der ligger i om rådet . Civile, sociale, kulturelle 

og erhvervsm æssige netværk skal styrkes, og derved 

give kvarteret , fam ilierne og den enkelte beboer m u-

lighederne for at  skabe en selvbærende ram m e for 

dagligdagen. Forsøgsindsatserne vil på den vis blive 

baseret  på en forståelse af, at  varige forandringer 

sker ved at  beboerne gennem  akt iv inddragelse selv 

er m ed t il at  form e de fysiske og sociale forandringer 

i om rådet , og derved udvikles stærke selvbærende 

netværk.  

Som  supplem ent  t il den viden og de erfar inger, der 

ligger i Københavns Kom m une, ønsker kom m unen 

at  indgå sam arbejde m ed andre relevante aktører, 

såsom  andre kom m uner, Center for Boligsocial Udvik-

ling og I ndenrigs-  og Socialm inister iet . Herudover vil 

kom m unen inddrage eksterne konsulenter t il at  un-

derstøt te og kvalifi cere udviklingen af nye st rategiske 

netværksm odeller, som  bygger på ideen om  ressour-

cebaseret  udvikling.

Form ålet  m ed udviklingen af nye m etoder t il borger-

inddragelse er at  kom m e m ed konkrete bidrag t il at  

udvikle m etoder i lokalsam fundsarbejdet  som  sikrer 

en ressourcebaseret  og udviklingsorienteret  t ilgang, 

og at  skabe nye redskaber t il hvordan kom m unen kan 

få et  bredere udsnit  af borgerne t il at  deltage i hel-

hedsorienterede om rådebaserede indsatser. 
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Designede netværk

Udviklingsarbejdet  vil tage afsæt  i tanker og erfar in-

ger om kring designede netværk. Der er to cent rale 

pr incipper i designede netværk;  det  første er, at  del-

tagelse sker på fr iv illig basis, og skal derfor m ot iveres 

m ed et  synligt  udbyt te af deltagelsen.

I  designede netværksprocesser fi ndes fi re grundlæg-

gende retninger i forhold t il det  udbyt te, m an som  

deltager kan opnå ved at  deltage akt ivt  (se fi gur) . 

Alle fi re retninger:  adgang, fællesskab, læring og 

indfl ydelse er relevante i forhold t il borgernes m ot iva-

t ion for at  deltage i en om rådefornyelsesindsats. Det  

cent rale udbyt te for borgerne vil dog prim ært  være at  

opnå indfl ydelse gennem  deres deltagelse.  En net-

værksinddragelse af den enkelte borger skal derfor 

kunne t ilbyde at  borgeren reelt  kom m er t il at  påvirke 

den kom m ende udvikling. Ellers oplever deltagerne 

ikke, at  de opnår et  udbyt te. 

Det  andet  cent rale pr incip i relat ion t il designede net-

værk er, at  ikke alle er interesserede i alt .   I nddragel-

sen skal derfor være bygget  op om kring et  konkret  

m ål, og være designet  og faciliteret  så den m atcher 

borgerne og m øder dem  der, hvor de i forvejen har en 

social praksis. I  designede netværk er det  derfor væ-

sent ligt , at  de enkelte netværk er fokuserede om kring 

hvordan en ændring eller et  projekt  skal udarbejdes, 

og ikke på de overordnede overvejelser om  hvad der 

skal ændres eller udarbejdes. 

At  inddragelsen skal være bygget  op om kring et  kon-

kret  m ål og være designet  herefter betyder bl.a., at  

begrebet  borgerm øde skal nytænkes. En alternat iv 

m åde at  inddrage beboerne på er gennem  spillet  Fu-

ture City Gam es (se boks ovenfor) . 

Et  m ål er, at  m ødet  m ed borgerne skal afspej le den 

praksis, som  inddragelsen handler om . Når tem aet  

er sundhed og bevægelse er det  derfor nødvendigt  

at  m edtænke disse begreber i m ødet  m ed borgerne. 

Hvis det  er skoleveje der skal udvikles, og derved 

skolebørn der skal engageres, kan interakt ionen fore-

gå, når de er på vej  t il og fra skole. Hvis det  er etab-

ler ingen af rollatorruter for ældre, kan det  foregå som  

en rullende snak m ed en gruppe ældre beboere eller 

som  cafésem inarer på plejehjem m ene i kvarteret . Det  

essent ielle er at  m øde beboerne der, hvor de har en 

lokal social praksis, ikke m indst  da det  er her, at  nye 

t iltag let test  forankres. 

Et  væsent ligt  elem ent  i udviklingen af nye borgerind-

dragelsesm etoder er at  dokum entere og evaluere 

processer og resultater, så de kan blive t il gavn for 

andre helhedsorienterede om rådebaserede indsatser. 

Evalueringsindsatserne er beskrevet  nærm ere i næste 

kapitel.

FUTURE CITY GAMES 

er udviklet  af Brit ish Council i Storbritannien. Spil-

let  er et  værktøj  t il at  fi nde kreat ive løsninger på 

byers udfordringer. Målet  er at  fi nde bedste ideer 

t il at  forbedre livskvaliteten i et  bym iljø. Deltager-

ne konkurrerer i hold m ed 5-6 deltagere pr. hold, 

hvor hvert  hold skal udform e, afprøve og t il sidst  

præsentere deres idéer for de andre hold og for et  

panel af polit ikere m ed kendskab t il kvarteret . Me-

toden har vist  sig effekt iv t il at  inddrage grupper 

af beboere, som  norm alt  ikke kom m er t il orde, 

og hjælper derved t il at  udvikle og udnyt te res-

sourcerne i et  lokalom råde. Sam t idig får beboerne 

m ulighed for at  t ilegne sig nye kom petencer og 

øver sig i,  på nye kreat ive m åder at  sam arbejde 

om  at  løse problem er.

BY X - BØRN OG UNGE SKAL 
INVOLVERES I DEN BY DE VOKSER OP I

Form ålet  m ed projektet  ByX er at  inddrage børn 

og unge i konkrete projekter og udviklingsfor løb 

hvor de kan bi¬ drage m ed reel værdi, ideer og 

kvalifi cering. I  sidste ende skal børn og unge 

have direkte indfl ydelse på de forandringer som  

sker i byen. Det  er m ålsætningen at  der opnås 

resultater indenfor det  byudviklingsm æssige 

sam t idig m ed at  børn og unge opnår ejerskab, 

lærings-  og dannelsesm æssige resultater. 
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6. RAMMER FOR OMRÅDEFORNYELSERNE

6 .1 . Organisering
Kom m unal organisering

Det  er Københavns Kom m unes m ål at  realisere en 

helhedsorienteret  indsats m ed inddragelse af alle 

forvaltninger i alle relevante faser. Endvidere har alle 

forvaltninger bidraget  t il udform ningen af nærvæ-

rende ansøgning. 

I ndsatsen hører under Teknik-  og Miljøudvalget . For-

valtningen får t il opgave at  koordinere den helheds-

orienterede og tværgående indsats i om rådefornyel-

serne, sam t  at  fungere som  det  adm inist rat ive bin-

deled m ellem  forvaltninger, lokaleom råde og øvrige 

parter. 

Cent ralt  er der nedsat  en styregruppe bestående af 

personer fra sam t lige forvaltninger, som  har t il op-

gave at  sørge for tværgående inform at ion og sam ar-

bejde m ellem  forvaltningerne om  om rådefornyelses-

indsatsen.

Lokal organisering 

På lokalt  niveau kan organiseringen først  fast lægges 

endeligt  efter yderligere konsultat ioner m ed lokale 

interessenter og lokaludvalget . Det  forventes, at  der 

nedsæt tes en tværfaglig tem agruppe, som  varetager 

planlægningen og realiseringen af den særlige for-

søgsindsats. 

Københavns Kom m une vil arbejde m ed udform ningen 

af den lokale organisering, som  del af den særlige 

udviklingsindsats. Udform ningen vil bl.a. ske på bag-

grund af ideerne m ed designede netværk.

6 .2 . Forankring 
Målet  m ed om rådefornyelserne er at  igangsæt te en 

bæredygt ig fornyelsesproces, som  også kan fortsæt te 

efter om rådefornyelsesindsatsernes ophør. Sam t i-

dig er det  vigt igt , at  de kræfter, der er bragt  i spil 

gennem  lokale netværk og pr ivate invester inger får 

m ulighed for at  fortsæt te efter om rådefornyelses-

indsatsens ophør. Derfor skal det  allerede fra starten 

overvejes og m edtænkes i den videre planlægning, 

hvordan de konkrete projekter opnår bæredygt ighed, 

og kan fastholdes og videreføres på både kort  og 

langt  sigt . 

I  om rådefornyelsernes sidste fase udarbejdes der en 

konkret  forankringsplan, der indeholder en konkret  

st illingtagen t il organisator isk og dr iftm æssig forank-

r ing af de enkelte projekter. I  planen skal tages st il-

ling t il hvilke projekter der skal afslut tes, og hvilke 

projekter der skal videreføres dr iftm æssigt  i kom -

m unalt  regi, og hvilke der kan videreføres af lokale 

foreninger og lignende. 

Det  forventes, at  m ange af de projekter, som  init ieres 

af om rådefornyelserne, vil blive forankret  i lokalud-

valget , der i kraft  af deres plads i den fælles styre-

gruppe har kendskab og ejerskab t il om rådefornyel-

sernes projekter. Lokaludvalget  har beslutningskom -

petence vedrørende puljem idler t il bydelsrelaterede 

akt iviteter indenfor dem okrat i,  kultur og netværk. 

Endvidere er lokaludvalgene forpligtet  t il at  afgive 

høringssvar t il kom m unen i sager af særlig betydning 

for den enkelte bydel. Lokaludvalgene kan også frem -

sende forslag t il Borgerrepræsentat ionens udvalg og 

udtale sig internt  i kom m unen og t il eksterne myndig-

heder. 
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6 .3 . Evaluering
Københavns Kom m une fi nder det  vigt ig, at  om råde-

fornyelsesindsatserne løbende evalueres. En løbende 

procesevaluering af projekterne giver både m ulighed 

for løbende juster inger i indsatserne, og for at  op-

sam le og bearbejde erfar inger, så de også er t ilgæn-

gelige for frem t idige om rådefornyelsesindsatser. Kø-

benhavns Kom m une er pt . i gang m ed at  udarbejde 

et  evalueringsredskab, en såkaldt  st rategiskabelon, 

som  frem over skal bruges t il at  system at isere en lø-

bende evaluering af de om rådebaserede indsatser i 

kom m unen. 

Udover en løbende procesevaluering arbejder Kø-

benhavns Kom m une m ed videreudviklingen af det  

Socioøkonom iske Københavnerkort . Det  Socioøko-

nom iske Københavnerkort  er et  kort , der illust rerer 

hvilke kvarterer der ud fra en række økonom iske og 

sociale param etre er m est  udsat te, og derfor t rænger 

t il et  løft . Desuden vil kvalitat ive data indsam les i for-

bindelse m ed udarbejdelsen af de to statusrapporter, 

der afl everes t il I ndenrigs-  og Socialm inister iet  hen-

holdsvis to år inde i projektet  og ved afslutningen i år 

2016.

Kortet  forventes at  være opdateret  i 2010 og inten-

t ionen er, at  om rådefornyelserne i Skt . Kjelds Kvarter 

ved hjælp af kortet  løbende skal evalueres over de 

næste fem  år. Det  vil derfor t ilst ræbes, at  kvant ifi cer-

bare succeskriter ier og m ålsætninger for om rådefor-

nyelserne i Skt . Kjelds Kvarter kan afl æses i Det  So-

cioøkonom iske Københavnerkort . Målet  er herved at  

udvikle et  evaluerings-  og styr ingsredskab der også 

kan bruges t il frem t idige om rådefornyelser, og andre 

om rådebaserede indsatser. 

De to evalueringsniveauer, den kvant itat ive m åling i 

det  Socioøkonom iske Københavnerkort  og kvalitat ive 

data om  projekternes processer, erfar inger og resul-

tater skal supplere hinanden. Ved at  holde de to da-

taniveauer op im od hinanden, etableres et  m ere kva-

lifi ceret  grundlag at  vurdere og diskutere de sam lede 

effekter af om rådefornyelserne ud fra.

6 .4 . Foreløbig t idsplan for  Skt . 
Kjelds Kvarter  Nord og Syd

Fase 1 : Forprojekt

April -  Juni 2 0 1 0 Tilbagem elding fra m iniste-

r iet  og polit isk behandling af 

ansøgningen

2 . kvartal 2 0 1 0 Ansættelse af sekretar iat

3 . og 4 . kvartal 2 0 1 0 Projektet  og borgerinddra-

gelsesprocessen forberedes 

af sekretar iatet . Kvarter-

planproces m ed borgerind-

dragelse igangsæt tes

1 . og 2 . kvartal 2 0 1 1 Kvarterplanen udarbejdes i 

dialog m ellem  kom m unens 

forvaltninger og kvarterets 

borgere

3 . kvartal 2 0 1 1 Beslutningsproces om  kvar-

terplan. Styregruppen ind-

st iller forslag t il kvarterplan 

t il Borgerrepræsentat ionen

4 . Kvartal 2 0 1 1 Borgerrepræsentat ionen og 

I ndenrigs-  og Socialm iniste-

r iet  godkender kvarterpla-

nen

Fase 2 : Realiseringsfasen

1 . Kvartal 2 0 1 2 Udarbejdelse af konkret  og 

synlig forankringsplan

2 0 1 2  -  2 0 1 6 Realisering af kvarterplanen
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Fase 3 : Forankringsfasen

1 . Kvartal 2 0 1 6 Realiseringsfasen organise-

res. Der nedsæt tes arbejds-

grupper under de enkelte 

delprojekter

4 . Kvartal 2 0 1 6 Projektet  afslut tes, og der 

udarbejdes en afslut tende 

statusrapport  t il I ndenrigs-  

og Socialm inister iet .

  

6 .5 . Økonom i 
Københavns Kom m une ansøger om  10 m io. kr. af den 

statslige udgiftsram m e t il om rådefornyelsen i Skt . 

Kjelds Kvarter Syd.

Herudover ansøges om  øget  refusion på 10 m io. kr. t il 

udgifter i forbindelse m ed den særlige forsøgsindsats 

i forhold t il:

•  udvikling af nye redskaber t il borgerinddragelse i 

byfornyelsesprojekter

•  udvikling af nye t ilgange t il sociale indsatsom råder, 

der skaber øget  sundhed og bevægelse blandt  be-

boerne i kvarteret  

•  forsøg m ed fysiske byrum sløsninger, der skaber 

øget  sundhed og bevægelse blandt  beboerne i 

kvarteret . 

Af nedenstående skem a frem går det , hvordan m id-

lerne t il indsatsen i om rådet  tænkes fordelt  på hen-

holdsvis den ordinære om rådefornyelsesindsats og 

den særlige forsøgsindsats. 

I  det  sam lede budget  er indregnet  20 m io. kr. fra Kø-

benhavns Kom m une, 10 m io. kr. fra den statslige ud-

giftsram m e, sam t  10 m io. kr. fra den statslige ram m e 

t il særlige forsøgsindsatser. Det  sam lede budget  for 

om rådefornyelsen bliver derved 40 m io. kr. i Sankt  

Kjelds Kvarter Syd.

Fordeling af m idler  t il indsatsen i den ordinære 

om rådefornyelse i Skt . Kjelds Kvarter  Syd

Fordeling af m idler  t il indsatsen i forhold t il den 

særlige forsøgsindsats i Skt . Kjelds Kvarter  Syd

Københavns Kom m une anser det  for vigt igt  at  m obi-

lisere pr ivate invester inger i kvarteret , og at  inddrage 

private ressourcer i om rådefornyelsen. Det te vil bl.a. 

ske ved:  

•  at  søge at  igangsæt te offent lige-private-partner-

skaber (OPP)

•  at  indgå tæt  sam arbejde m ed de alm ene boligor-

ganisat ioner og -afdelinger i kvarteret  

•  at  sam arbejde m ed private fonde, organisat ioner, 

foreninger o.l.  Kom m unen har gode erfar inger 

m ed at  organisere sam arbejder i partnerskaber 

m ellem  kom m unen og private aktører. 

•  at  forudsæt te pr ivat  m edfi nansier ing som  bet in-

gelse for at  opnå støt te t il projekter på pr ivate 

fællesveje, pr ivat  grund, o.l.

Projekter og akt iviteter  13.500.000 kr.

Sm å synlige projekter    5.000.000 kr.

I nform at ion og m øder  1.000.000 kr.

Drift  af sekretar iat  10.000.000 kr.

Lokaler     500.000 kr.

I  a lt            3 0 .0 0 0 .0 0 0  kr .

Udvikling af nye borger-
inddragelsesm etoder 

 1 .000.000 kr.

Udvikling af m etoder og 
t ilgange t il sociale ind-
satsom råder

 2.500.000 kr.

Udvikling af fysiske by-
rum sløsninger  6.500.000 kr. 

I  a lt           1 0 .0 0 0 .0 0 0  kr .
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•  at  forhandle m ed ejerne af pr ivate udlejningsejen-

dom m e om  fi nansier ing af vedligeholdelsesarbej -

der ved bygningsfornyelse

•  at  forhandle m ed de berørte ejendom m e om  m ed-

fi nansier ing af fælles fr iarealer 
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BILAG 1: STATISTISK OVERSIGT - SKT. KJELDS KVARTER SYD

Tabel 1 -  Beboerne  pr . 1 .1 .0 9  

 Skt . Kjelds Syd Hele København 

Beboere i a lt  1 1 .1 4 6  5 1 8 .5 7 4  

Aldersfordeling   

0-17-år ige 14,2 %  17,3 %  
18-29-år ige 24,2 %  24,4 %  
30-59-år ige 41,4 %  43,0 %  
60+  20,2 %  15,3 %  

Tabel 2  -  sociale forhold 

Skt . Kjelds Kvarter  Syd Hele København 

Uddannelsesniveau pr. 1 .1 .0 7   

16-64-år ige m ed folkeskolen som det  
højeste udd. niveau 

19,0 %  23,4 %  

Gym nasial uddannelse 8,8 %  8,5 %  
Erhvervsfaglig uddannelse 20,2 %  19,2 %  
Videregående uddannelse 30,5 %  28,2 %  
Under uddannelse 21,5 %  20,7 %  
Andel 1 6 - 6 6 - år ige udenfor  
arbejdsstyrken pr. 1 .1 .0 7  

21,8 %  23,9 %  

Borgere m ed ikke- vest lig 
herkom st  pr . 1 .1 .0 9  

9,1 %  14,5 %  

Tabel 3  -  Boliger  pr . 1 .1 .0 9

Skt . Kjelds Kvarter  Syd København 

Antal boliger  7 .2 5 0  2 9 5 .6 3 2  

Antal boliger  opført  før  1 9 5 0  67,6 %  73,1 %  
Ejerforhold

Alm ene boliger  16,1 %  20,2 %  
Ejerboliger 14,6 %  20,4 %  
Andelsboliger 39,8 %  32,5 %  
Privat  udlejning 29,5 %  25,1 %  
Offent ligt  ejede boliger 0,0 %  1,8 %  
Boliger  m ed installat ionsm angler 10,4 %  12,3 %  
Boligstørrelse 

Boliger under 60 m ²  33,6 %  31,4 %  
Boliger fra 60-79 m ²  29,2 %  29,3 %  
Boliger fra 80-99 m ²  20,4 %  19,6 %  
Boliger fra 100-119 m ²  11,5 %  9,2 %  
Boliger fra 120+  m ²  5,3 %  10,5 %  

Tabel 4  -  bolig og erhvervsareal pr . 1 .6 .0 8  

Skt . Kjelds Kvarter  Syd 

Sam let  boligareal 527.934m²  
Sam let  erhvervsareal 247.808m²  

Tabel 5  -  Arbejdspladser pr . 1 .1 .0 7  

Skt . Kjelds Kvarter  Syd København 

Antal arbejdspladser  i a lt  5 .2 2 8  3 4 2 .1 3 9  

Fremst illingsvirksomhed m .v. 2,5 %  5,50 %  
Bygge-  og anlægsvirksom hed 1,3 %  2,20 %  
Handel, hotel og restaurat ion 12,7 %  16,00 %  
Transport  og kom m unikat ion 0,9 %  8,10 %  
Finansier ing og forretningsservice 53,1 %  26,20 %  
Offent lig adm inist rat ion 0,00 %  10,20 %  
Undervisning 9,2 %  6,80 %  
Social-  og sundhedsvæsen 13,4 %  14,30 %  
Renovat ion, foreninger og 
for lystelser 

6,7 %  10,10 %  

Uoplyst  ( inkl. landbrug og 
råstofudvinding)  

0,2 %  0,60 %  
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BILAG 3: VURDERINGSSKEMA FOR SKT. KJELDS KVARTER SYD:

Ældre byom råder i større byer, hvor der er  et  væsent ligt  behov for  bygningsfornyelse
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BILAG 4: OM UDVÆLGELSE AF OMRÅDER TIL OMRÅDEFORNYELSE 2010

Udvælgelsen 
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Derudover er der m edtaget  et  fem te objekt ivt  param eter:  andelen af pr ivat  udlejede boliger og 

andelsboliger. Det te param eter er m edtaget , fordi m idlerne t il bygnings-  og fr iarealforbedringer kun kan 

t ildeles private udlejningsboliger og andelsboliger. Derfor er det  væsent ligt  for est im ering af t ildeling af 

byfornyelsesm idler at  m edtage det te param eter, fordi det  giver m ulighed for at  vurdere, hvor der er de 

bedste m uligheder for at  kom binere boligforbedring m ed forbedring af det  sociale og fysiske kvarterm iljø. 

Om råderne er afgrænset  ud fra natur lige barr ierer som  jernbaner, større veje, grønne om råder etc. så de 

frem står som  sam m enhængende om råder. 

I  udvælgelsen er der set  bort  fra om råder, hvor der allerede er eller t idligere har været  iværksat  en 

lignende indsats. Det  gælder kvarter løftom råderne Fem kanten, Kgs. Enghave, Holm bladsgadekvarteret , 

Nørrebro Park Kvarter og Nordvestkvarteret , om rådefornyelserne i Øresundsvejkvarteret , 

Mim ersgadekvarteret , Haraldsgadekvarteret  og Sundholm svejkvarteret , partnerskabsprojekterne i 

Tingbjerg-Ut terslevhuse og Urbanplanen, om rådefornyelsesprojekterne Spydspidsen og Sjællandsgade 

sam t  om råder, hvor der er iværksat  anden helhedsorienteret  byfornyelse efter byfornyelsesloven, 

Folehaven og Ydre Vesterbro. Desuden gælder det  om råderne I ndre Vesterbro og I ndre Nørrebro, der 

t idligere er blevet  byfornyet . 

I  tabel 1 er de fem  om råder sam m enlignet  på baggrund af de fem  indikatorer og tal gældende for hele 

København:

Tabel 1 1  Antal 

beboere

Sm å

boliger

I  pct . 

Boliger m ed 

installa t ions-

m angler2

I  pct . 

Beboere 

udenfor

arbejds-

styrken3

I  pct  

Beboere 

m ed ikke-

vest lig

baggrund4

I  pct . 

Privat

udlejede

boliger og 

andelsboliger

I  pct . 

Vigerslev 6.411 51,0 5,9 26,8 17,5 42,1 

Bispebjerg 9.138 49,2 0,1 28,0 24,7 45,3 

Skt . Kjelds 

Kvarter  

Nord

12.739 28,9 13,9 21,2 10,8 70,4 

Skt . Kjelds 

Kvarter   

Syd

11.146 33,6 10,4 21,8 9,1 69,3 %  

Bogholder

Allé

7.072 48,7 7,6 19,6 9,3 61,3 

København 5 1 8 .5 7 4  3 1 ,4  1 2 ,3  2 3 ,9  1 4 ,5  5 7 ,6  

1 Tabellen er baseret på tal fra 1.1.2009, bortset fra andelen af beboere udenfor arbejdsstyrken, som er baseret på tal fra 
1.1.2007. 
2 Installationsmangler betyder kondemnable forhold, dvs. manglende eget bad og/eller eget toilet og/eller fjernvarme 
3 Beboere mellem 16 66 år
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Efter den objekt ive vurdering af de fem  param etre nævnt  ovenfor, har Teknik-  og Miljøforvaltningen 

inddraget  øvr ige udviklingsm uligheder i dialog m ed kom m unens øvrige forvaltninger. Her har 

forvaltningen bl.a. vurderet  udviklingspotent ialet  i forhold t il øvr ige investeringer og udviklingsplaner, 

bl.a. t rafikale forhold (herunder bl.a. jernbanenet , t rafiksikkerhed og parkeringsforhold) , invester inger i 

cykelst ier og grønne forbindelser, den sociale udvikling på fx skoler, skoledist r ikter, udbuddet  af pr ivat  og 

offent lig service, kvaliteten af og frem t idige investeringer i grønne om råder, byrum skvalitet , m uligheder 

for etabler ing af grønne gårde. Endelig er m uligheden for at  kunne skabe et  posit ivt  sam spil m ed øvrige 

igangværende indsatser blevet  vurderet  som  at t rakt ivt , idet  erfar ingen viser, at  det  har betydning for 

indsatsen. 

Bydelsplanerne er blevet  udarbejdet  i tæt  sam spil m ed borgerne i nogle om råder af København, m ens 

m an i andre om råder endnu knapt  er gået  i gang m ed dem . Det  har givet  anledning t il overvejelser 

om kring t im ing af kom m unale indsatser og procesm uligheder. Fx er der i Skt . Kjelds Kvarter m ulighed for 

at  bygge videre på en eksisterende bydelsplan, der rum m er visioner frem kom m et  på baggrund af en 

om fat tende borgerinddragelse, m ens der i Bispebjerg først  vil ligge en færdig bydelsplan i som m eren 

2010, og derm ed er der r isiko for begrebsforvirr ing blandt  de borgere, som  skal deltage i den lokale 

udvikling. Teknik-  og Miljøforvaltningen vurderer, at  de bedste vilkår for borgerinddragelsen skabes ved 

at  skille de to processer -  bydelsplan og kvarterplan -  ad. 

Slut teligt  er I ndenrigs-  og Socialm inister iets skema, ”Vurderingsskem a for Ældre byom råder i større byer, 

hvor der er et  væsent ligt  behov for bygningsfornyelse” , blevet  anvendt  som  retningslinje for vurdering af 

de fem  om råder. Skem aet  kan anvendes ved ansøgning om  reservat ion af m idler t il om rådefornyelse og 

er en hjælp t il m inister iet  ved vurdering af ansøgninger, m en det  er også en hjælp t il forvaltningen. Der 

indgår fem  kategorier af param etre i skem aet :  

1. Fysiske forhold:  boligstandard, boligst ruktur, behov for fr iarealforbedringer, byrum skvalitet , 

t rafikproblemer, m anglende beboer-  og fr it idsfaciliteter sam t  m anglende eller nedslidte fr iarealer 

2. Sociale forhold:  m anglende beskæft igelse, sociale problem er, krim inalitet  og hærværk 

3. Erhverv:  m anglende erhverv, som  bidrager posit ivt  t il om rådet  

4. Organisator iske forhold:  svagt  foreningsnetværk, m anglende sam arbejdspartnere t il 

om rådefornyelsen 

5. Byfunkt ioner:  m anglende privat  og offent lig service, m anglende fr it idsakt iviteter. 

I  den sam lede vurdering har det  været  væsent ligt  at  udvælge et  om råde, som  rum m er en diversitet  af 

udfordringer. Om rådefornyelsesprojekter bliver m est  succesfulde, når det  pågældende om råde rum m er 

både sociale og fysiske udfordringer, så den helhedsorienterede byfornyelse for alvor kan skabe det  

sam spil, der giver gode resultater. Desuden har det  haft  betydning, at  det  bliver et  om råde, der giver de 

bedste m uligheder for at  lave en særlig forsøgsindsats, som  falder ind under det te års tem a for den 

særlige forsøgsindsats5,  ” sundhed og bevægelse” , idet  det  giver m ulighed for udvikling af Københavns 

Kom m unes arbejde m ed udvikling af m etoder t il borgerinddragelse og konkrete projekter i 

om rådefornyelsen. 

5 Som Indenrigs- og Socialministeriet har meldt ud for ansøgninger til 2010-runden. 
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2010, herunder bl.a. udarbejdelse af kvarterplanen. Teknik-  og Miljøforvaltningen, som  har 10 års 

erfar ing m ed borgerinddragelse i forbindelse m ed kvarter løft  og om rådefornyelse, vurderer, at  det te 

sam m enfald af planlægningsprocesser vil give en række store udfordringer, fordi der er stor forskel på 

indholdet  m en lille forskel på processen for de to typer planer. Begge planer udarbejdes på baggrund af 

en borgerinddragelsesproces, hvor bydelsplanen er for alle i bydelen, m ens kvarterplanen kun er for dem , 

der bor, arbejder eller har anden særlig t ilknytning t il kvarteret . Bydelsplanen er ikke finansieret , m en 

skal realiseres gennem  andre projekter, m ens kvarterplanen i høj  grad er finansieret  af 

om rådefornyelsens m idler. Disse to forhold gør, at  det  kan blive m eget  vanskeligt  at  komm unikere 

overfor borgerne, præcist  hvilken plan, de bidrager t il,  og hvorfor noget  vil kunne lade sig gøre i nær 

frem t id, m ens andet  m å vente på ekstern finansier ing. Man r isikerer stor forvirr ing og i værste fald 

m assiv skuffelse, hvilket  kan undgås ved at  vente m ed en om rådefornyelse t il bydelsplanen er færdig og 

vedtaget  polit isk. Derefter vil om rådefornyelsen kunne bidrage posit ivt  t il at  realisere nogle af tankerne i 

bydelsplanen.  

Teknik-  og Miljøforvaltningen foreslår, at  der i efteråret  2009 tages fat  på at  undersøge de alm ene 

boligafdelingers planer for fysiske egeninvesteringer i renovering og frem t idssikr ing af boligerne, således 

at  vi kan hjælpe om rådet  på vej  og være på forkant  m ed en eventuel, kom m ende om rådefornyelse. Det  

fysiske løft , der er behov for i om rådet  kan ikke finansieres af kom m unale m idler t il bygnings-  og 

fr iarealforbedringer, og derfor skal boligafdelingerne være indst illet  på at  finansiere en stor del selv. 

Skt . Kjelds Kvarter 

Store dele af Skt . Kjelds Kvarter frem står som  nedslidt  m ed behov for opretning af veje, sm å pladser og 

renovering af facader, generel begrønning m .m . Der er m ange bym æssige kvaliteter som  ” forsvinder”  i 

indt rykket  af kaot iske parkeringsforhold og m eget  uensartet  vedligeholdelsesstandard. Kvarterets im age 

og beboernes selvforståelse kan også siges at  være ”nedslidt ” . I følge lokale kom m unale aktører er det  et  

om råde, der bliver glem t , fordi der er en generel opfat telse af, at  Østerbro er pr ivilegeret  og ikke har 

problem er, der er lige så store som  i andre dele af byen. De peger dog på, at  der er en verden t il forskel 

m ellem  Ydre og I ndre Østerbro. 

Med sin beliggenhed m ellem  Nørrebro og Østerbro kan der være en tendens t il at  beboerne i kvarteret  

føler sig i yderkanten af begge bydele, uden nogen t ilknytning t il om rådet . Skoledist r iktet  går også på 

tværs af Nørrebro og Østerbro, hvilket  betyder, at  Skt . Kjelds Kvarters skoler har m ange børn, som  ikke 

bor i selv kvarteret . Børne-  og Ungdom sforvaltningen vurderer, at  skolem iljøet  på de nærliggende 

folkeskoler er sårbart  og labilt ,  og derfor indebærer potent iel m ulighed for en uheldig udvikling, som  

afspej les af om rådets øvrige udvikling. 

Om rådefornyelsen vil være cent ralt  for at  kunne imødekom m e kvarterets fysiske invester ingsbehov og 

bidrage t il en posit iv udvikling af beboernes engagem ent  i deres kvarter, hvilket  også er starten på et  

socialt  løft  af om rådet . 

Ved siden af om rådefornyelsen er der andre investeringsm uligheder, som  om fat tes af de ram m er, der 

gælder for arbejdet  i Teknik-  og Miljøforvaltningen, fx etabler ing af grønne gårde. Kvarteret  om kring Skt . 

Kjelds Plads har stadig en række gårdanlæg, som  kunne om fat tes af denne indsats som  led i et  sam let  

løft . Derudover er der ca. 1700 boliger i kvarteret som falder ind under byfornyelsesbestem m elserne
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Kvarteret  rum m er også alm ene boliger ved Hans Knudsens Plads, langs Vognm andsm arken og i om rådet , 

hvor Østerbrogade og Jagtvej  krydser hinanden. I  nogle af disse om råder er der store boligsociale 

udfordringer. Vognm andsm arken har påbegyndt  udarbejdelsen af en boligsocial helhedsplan uden at  nå 

t il enighed om  en endelig ansøgning t il Landsbyggefonden, hvorim od Kollekt ivhuset  ved Hans Knudsens 

Plads har søgt  om  et  foreløbigt  t ilsagn om  en boligsocial helhedsplan fra Landsbyggefonden. 

Områdefornyelsen vil kunne bidrage t il fortsat  at  skabe synergi m ellem  indsatsen i de almene 

boligafdelinger og det  øvrige kvarters udvikling både fysisk, kulturelt  og socialt .  

Skt . Kjelds Kvarter ligger fysisk i tæt  forbindelse m ed en række store udviklingsprojekter, som , m ed den 

ret te indsats, kan bidrage t il at  gøre om rådet  m ere at t rakt ivt  og brande det  posit ivt . Svanem øllest randen, 

Nordhavnsprojektet , udvikling af Fælledparken, bebyggelse af Beauvaisgrunden, m edborgerhus på Hans 

Knudsens Plads og adskillige andre projekter. Hvis kvarteret  tænkes akt ivt  ind i sam m enhæng m ed disse 

projekter, kan de bidrage t il et  kvalitetsløft  af kvarteret , m en det te kræver en særlig indsats. Uden denne 

indsats er det  sandsynligt , at  kvarteret  kom m er t il at  ligge som  en uudforsket  plet  på kortet , hvor 

brugerne af de nye om råder aldr ig kom m er, hvilket  vil bidrage t il kvarterets stagnat ion. 

Skt . Kjelds Kvarter grænser op t il om rådefornyelserne i Haraldsgadekvarteret  Nord og Syd, som  er 

halvvejs igennem  projektperioden. Erfar ingerne viser, at  det te er det  bedste t idspunkt  at  opstarte en ny 

om rådefornyelse, hvis der skal være m ulighed for at  opnå synergieffekter i forhold t il 

borgerinddragelsesprocesser im ellem  to om rådefornyelser. Det  har vist  sig m ed projekter på Ydre 

Nørrebro, at  borgerne såvel som  projekterne har stor gavn af hinanden, hvis de opstartes m ed netop 

denne forskydning, og derfor er det  et  param eter i overvejelsen om kring udvælgelse af netop det te 

kvarter. Den posit ive effekt  opnås både i forbindelse m ed borgerinddragelse, m etodeudvikling, 

idéskabelse, projektudvikling og erfar ingsudveksling. 

Tem aet  ”sundhed og bevægelse”  vil være fornuft igt  både i forhold t il Bispebjerg og Skt . Kjelds Kvarter, 

m en Teknik-  og Miljøforvaltningen vurderer, at  det  især vil være oplagt  at  arbejde videre m ed på Ydre 

Østerbro. Om rådets fysiske placering sam t  sam spil m ed de ovennævnte projekter gør, at  det  naturligt  

passer t il det te tem a, og dels peger bydelsplanen for Østerbro på en række init iat iver på om rådet , som  

om rådefornyelsen ville kunne realisere:  

Der er allerede arbejde i Skt . Kjelds Kvarter Nord og Syd som  m an kan bygge videre på under det te 

tem a. Det  har været  overvejet , at  skabe en idrætsprofilskole på Østerbro ( j f.  Bellahøj  Skole) , og indt il 

v idere er der etableret  en fodboldprofil på Kildevældsskolen. Desuden får Fælledparken over de 

kom m ende år en ny bevægelsesrute, som  kan kobles videre ind i kvarteret  fra Fælledparken. Derm ed vil 

det  være oplagt  at  t række disse init iat iver helt  ind i kvarteret  og at  t ilføre kvarteret  nye projekter, som  

gør det  m ere at t rakt ivt  og kan være med t il at  give kvarteret  en ident itet  og et brand sam t  åbne 

kvarteret  op for udefrakom m ende. 

Teknik-  og Miljøforvaltningen ser et  stort  potent iale i at  opstarte to om rådefornyelser -  Skt . Kjelds 

Kvarter Nord og Skt . Kjelds Kvarter Syd -  i 2010, hvorfor der peges på disse om råder t il denne 

ansøgningsrunde. Det  forventes, at  der næste år vil være endnu en ansøgningsrunde, og at  m an her vil 

søge om  om rådefornyelse t il enten Bispebjerg eller Vigerslev Allé.  
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